
Ano XXV - Estado do Tocantins, segunda-feira, 04 de novembro de 2013DIÁRIO OFICIAL   No 3.99734

TERRAPALMAS
presidente: GLÁUCIO bARbOSA SILVA

PORTARIA TERRAPALMAS Nº 0015/2013, DE 16 DE OUTUbRO DE 2013.

O pRESIDENTE DA COmpANHIA ImOBILIÁRIA DO ESTADO 
DO TOCANTINS - TERRApALmAS, nomeado pelo Ato Governamental  
nº 1.739-NM, de 8 de agosto de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 3.688, de 8 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo indicados para responder 
pelas Unidades Administrativas desta Companhia, a partir de 05 de agosto 
de 2013:

SERVIDORES UNIDADES ADmINISTRATIVAS
Antônia Josiane de menezes Núcleo de Documentação e Arquivo
Eliane Cirqueira Carvalho Amaral Gerência de Gestão do Atendimento
José Rodrigues de Carvalho Filho Diretoria Técnica e Operacional
Leonardo Barcellos Reis Diretoria de Tecnologia da Informação
Lourdes Rodrigues machado Neves Assessoria de planejamento, modernização e Qualidade
Luzinete pires Bispo Assessoria de Comunicação
márcio Viana Oliveira Diretoria Jurídica
maria de Cássia de Sousa Varão moura Gerência de projetos e meio ambiente

maria Cristina da Silva Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Recursos 
Humanos

mauro Lázaro Cardoso Diretoria de Administração e Finanças
Valter José de Faria Júnior Gerente de Regularização Fundiária
Zélia Bandeira Barros Asmar Diretoria Imobiliária e Comercial

Art. 2º Designar, os servidores efetivos abaixo relacionados para 
desempenhar atividades administrativas no âmbito desta Companhia.

NOmE DO SERVIDOR mATRÍCULA
Geórgia maria Rodrigues Santos 838312-0
Joilton Barreira de macedo 816629-3
Teresa Cristina da Silva Abreu 828671-0

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05/08/2013.

DETRAN
Diretor-Geral: CEL. JÚLIO CéSAR DA SILVA MAMEDE

PORTARIA/DETRAN/GAbDG/Nº 700/2013.

O DIRETOR-GERAL DO DEpARTAmENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/TO, no uso de suas atribuições legais, pela 
competência que lhe fora atribuída pelo ato n° 58 Nm, de 01 de janeiro de 
2011, publicado no diário oficial Nº 3.292, na data de 02 de janeiro de 2011, 
combinado do que consta no art. 22, inciso I do Código de Trânsito Brasileiro.

CONSIDERANDO que a administração pública tem como princípios 
a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e eficiência, de 
acordo com o disposto no art. 37 da constituição da república.

CONSIDERANDO que o credenciamento para a vigência 
2013/2014, das Clínicas médicas e psicológicas e Despachantes ocorrerá 
mediante portaria específica, conforme publicação prévia das datas de 
credenciamento por este Órgão Executivo de Trânsito.

RESOLVE:

Art. 1º prorrogar a validade dos alvarás dos médicos, psicólogos e 
despachantes para que os mesmos venham a vencer na data de 31/12/2013.

Art. 2º publicada as datas referentes ao credenciamento das 
empresas e profissionais, os vencimentos dos alvarás tratados no caput do 
artigo anterior será revogado, vindo a vigorar as novas datas estipuladas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

EXTRATO DE CONTRATO
 (REPUbLICAR POR INCORREÇÃO)

pROCESSO: 2013 3247 000004
CONTRATO: 27/2013
CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN-TO
CONTRATADA: OFFICE COmÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo
VALOR TOTAL: R$ 154,50 (cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta 
centavos)
VIGÊNCIA: O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos 
orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do 
quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.
DOTAÇÃO ORÇAmENTÁRIA: 3247.04.122.1045.4363, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30 Fonte Detalhada 0240.
DATA DE ASSINATURA: 02 de maio de 2013.
mODALIDADE: Ata do pregão presencial para Registro de preços n° 
059/2012.
SIGNATÁRIOS: Júlio Cesar da Silva mamede - Diretor-Geral do DETRAN-TO  
e o Sr. João José Veloso Barbosa - Representante da Contratada.

NATURATINS
presidente: ALEXANDRE TADEU DE MORAES RODRIGUES 

PORTARIA NATURATINS Nº 470, DE 30 DE OUTUbRO DE 2013.

O pRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS 
- NATURATINS, no uso de suas atribuições que lhe é conferida pelo ato  
nº. 67-NM, publicada no Diário Oficial nº. 3.292, de 02 de janeiro de 2011 e 
consoante o disposto no art. 35, da Lei nº. 1818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:

REmOVER a servidora TATIANA BRAGA DO CARmO, matrícula  
nº. 1238388, Assessoramento Direto, da Gerência de Recursos Humanos 
para a Gerência de protocolo em palmas - TO a partir do dia 01/10/2013.

PORTARIA NATURATINS N.º 471, DE 30 DE OUTUbRO DE 2013.

O pRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS - 
NATURATINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do ato 
nº. 67-NM, publicada no Diário Oficial nº. 3.292, de 02 de janeiro de 2011 e 
consoante o disposto no art. 86, da Lei nº. 1.818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:

SUSpENDER a fruição das férias legais da servidora, SImONE mARIA 
DE mATOS, matrícula nº.760241-2, Assistente Administrativa, referente ao 
período aquisitivo 2012/2013, antes prevista para 06/11/2013 a 05/12/2013, 
30 (trinta) dias, assegurando-lhes o direito de fruí-las em data oportuna.

PORTARIA NATURATINS Nº. 472, DE 01 DE NOVEMbRO DE 2013.

O pRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS - 
NATURATINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do ato 
nº. 67-NM, publicado no Diário Oficial nº. 3.292, de 02 de janeiro de 2011 e 
consoante o disposto no art. 35, da Lei nº. 1818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:

REmOVER, conforme o art. 35, § 1º-I, por conveniência da Administração 
pública, para Diretoria de Recursos Florestais em palmas - TO,  
a partir do dia 01/11/2013 o servidor relacionado abaixo:

matrícula Nome Cargo
1153455 Francisco Tiago de Souza Gomes Inspetor de Recursos Naturais

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Termo de Doação nº 042/2013
processo Administrativo nº 2013.4031.000111
Doador: Fundo Brasileiro para a Biodiversidade - FUNBIO
Donatário: Estado do Tocantins
Interveniente: Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS
Objeto: Doação dos bens descritos no Anexo I do Termo de Doação  
nº 042/2013 para utilização na execução do programa Áreas protegidas da 
Amazônia - ARpA, na unidade de conservação parque Estadual do Cantão.
Valor: 72.911,00 (setenta e dois mil e novecentos e onze reais)
Data de assinatura: 28/10/2013
Signatários:
Doador: Rosa maria Lemos de Sá - FUNBIO
Donatário: José Wilson Siqueira Campos - Estado do Tocantins
Interveniente: Alexandre Tadeu de moraes Rodrigues - NATURATINS.


